[image: Описание: C:\Users\Администратор\Desktop\media\image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.11.2018 г.   Черкасское Поречное   №144

Об определении органа, уполномоченного на согласование осуществления заказчиком закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

В целях реализации пункта 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2015 № 189 «Об утверждении Порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», Администрация Пореченского сельсовета Суджанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить Администрацию Пореченского сельсовета Суджанского района правомочной на проведение согласования заключения контракта с единственным поставщиков (подрядчиком, исполнителем).
2. Утвердить прилагаемый Порядок согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) согласно приложению.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Пореченского сельсовета
Суджанского района                                                                      Е.И.Жаданова

Приложение
к постановлению Администрации
Пореченского сельсовета
Суджанского района
от 30.11.2018 №144

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)

1. Настоящий Порядок определяет правила согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчиком, уполномоченным органом, уполномоченным учреждением (далее – Заявитель) с уполномоченным органом на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Пореченского сельсовета Суджанского района (далее – контрольный орган).
2. Право на согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) возникает у Заявителя в случаях если:
1) конкурс (открытый конкурс, двухэтапный конкурс, конкурс с ограниченным участием) признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным:
а) частью 13 статьи 51 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ) в связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе подана только одна заявка, при этом такая заявка признана соответствующей требованиям Федерального законаот 05.04.2013 № 44-ФЗ и конкурсной документации;
б) частью 6 статьи 53 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в связи с тем, что по результатам рассмотрения заявок на участие в конкурсе только одна заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и конкурсной документации;
в) частью 9 статьи 56 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в связи с тем, что по результатам предквалификационного отбора только один участник закупки признан соответствующим установленным единым требованиям, дополнительным требованиям и заявка такого участника признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, конкурсной документации;
2) двухэтапный конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным частью 15 статьи 57 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в связи с тем, что по окончании срока подачи окончательных заявок на участие в двухэтапном конкурсе подана только одна такая заявка, при этом такая заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и конкурсной документации или по результатам рассмотрения окончательных заявок на участие в двухэтапном конкурсе только одна заявка признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и конкурсной документации;
3) признания не состоявшимся запроса предложений по основаниям, предусмотренным:
а) частью 18 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в связи с тем, что до момента вскрытия конвертов с заявками на участие в запросе предложений и (или)открытия доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе предложений подана только одна такая заявка, которая признана соответствующей требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и удовлетворяет потребности заказчика в товарах, работах, услугах в соответствии с извещением о проведении запроса предложений.
3. Для получения согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с пунктом 25части1статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Заявитель направляет в соответствии с требованиями настоящего Порядка письменное обращение, подписанное уполномоченным должностным лицом Заявителя (приложение):
1) в целях обеспечения муниципальных нужд – в уполномоченный орган на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Пореченского сельсовета Суджанского района.
Обращение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно содержать следующие информацию и прилагаемые документы:
1) дату и номер извещения об осуществлении закупки, размещенного в единой информационной системе в сфере закупок;
2) копии протоколов, составленных в ходе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
3) копии документации о закупке, а также разъяснений и изменений к ней (если такие разъяснения или изменения были сделаны заказчиком);
4) копии заявок на участие в конкурсе, повторном конкурсе, запросе предложений.
При этом если обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса или несостоявшегося запроса предложений, проведенных в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, к обращению также должны быть приложены документы, предусмотренные настоящим пунктом, по всем предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса предложений.
4. В случае непредставления документов и (или) информации, предусмотренных настоящим Порядком, а также в случае направления обращения, содержащего вопросы, решение которых не входит в компетенцию данного контрольного органа, контрольный орган не рассматривает обращение и возвращает его заявителю в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления обращения, с указанием причин такого возврата.
5. Поступившее обращение подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня после дня его поступления в соответствующий контрольный орган в сфере закупок, указанный в пункте 1 настоящего Порядка (далее – контрольный орган), с присвоением ему регистрационного номера.
По требованию Заявителя контрольный орган делает отметку на втором экземпляре обращения. В отметке на экземпляре Заявителя должна содержаться дата регистрации обращения, номер регистрации и подпись специалиста контрольного органа, осуществившего регистрацию.
6. Рассмотрение поступившего обращения, в том числе на предмет соответствия проведенных процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя) действующему законодательству Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, осуществляется комиссией контрольного органа.
7. По результатам рассмотрения обращения контрольный орган принимает одно из следующих решений:
1) о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе с указанием выявленных нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя), и необходимости устранения выявленных нарушений при заключении контракта;
2) об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Решение об отказе в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) должно содержать мотивированное обоснование такого решения, в том числе указание на выявленные нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, которые повлияли на результат определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Контрольный орган отказывает в согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случаях:
1) если по результатам рассмотрения представленного обращения или прилагаемых к нему документов выявлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в том числе:
неправильный выбор способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя);
установление в документации о закупках требований к участникам закупки, которые не предусмотрены законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;
установление в документации о закупках требований к поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки;
2) выявления факта необоснованного ограничения заявителем круга участников предполагаемых закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) либо проведенных закупок в случае обращения о возможности заключения (заключения) контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
8. В случае выявления при рассмотрении обращения нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок решение контрольного органа должно содержать выводы о необходимости передачи материалов обращения для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
9. Решение контрольного органа оформляется письмом, которое направляется Заявителю в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня поступления обращения, и включает в себя:
1) указание на нормативные правовые документы, устанавливающие полномочия контрольного органа на согласование заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в соответствии с настоящим Порядком;
2) перечень рассмотренных документов проведения Заявителем процедуры закупки, по результатам которой контракт не был заключен;
3) основания (обстоятельства) признания процедуры закупки несостоявшейся;
4) сведения о цене и предмете контракта, наименование и ИНН единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), возможность заключения контракта с которым согласовывается;
5) указание на норму Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, устанавливающую право Заявителя принять решение об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и условия заключения контракта;
6) при отказе в согласовании возможности заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) указывается основание отказа.
10. В ходе рассмотрения обращения контрольный орган вправе:
1) рассматривать представленные заявителем документы и информацию, необходимые для объективного и всестороннего рассмотрения обращения;
2) приглашать заявителя, участников закупки, оператора электронной площадки;
3) привлекать к рассмотрению обращений экспертов, экспертные организации.

Приложение
к Порядку согласования заключения
контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем)

(примерная форма обращения о согласовании
заключения контракта с единственным
поставщиком (подрядчиком исполнителем))

	(На бланке Заявителя)

исх. № ____ от _________ 20___г.
	Руководителю уполномоченного органа на осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Пореченского сельсовета Суджанского района
_____________________________
Ф.И.О.

Руководствуясь пунктом 3 Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденного приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2015 № 189 «Об утверждении порядка согласования применения закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и Порядка согласования заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», в соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ), направляю Вам настоящее обращение о согласовании решения заказчика об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
Решение об осуществлении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) принято в соответствии с частью 1 и 7 статьи 55, частью 18 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (выбрать основание) в связи с признанием несостоявшимся конкурса (повторного конкурса, запроса предложений) контракт не был заключен, вследствие чего определение поставщика (подрядчика, исполнителя) ________________________ (предмет закупки) не состоялось.
Сообщаем сведения о проведенной процедуре закупки: (указать номер и дату размещения информации об осуществлении закупки в единой информационной системе в сфере закупок).
Дата извещения об осуществлении закупки __________________________.
Номер извещения об осуществлении закупки ________________________.
Объект закупки ____________________________________________.
Начальная (максимальная) цена контракта____________________________________________________.
Учитывая вышеизложенное, а также в соответствии с частью 1 статьи 55 (или частью 7 статьи 55, частью 18 статьи 83) Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ муниципальный заказчик (заказчик) (указать наименование) _________________________________________________________________ просит Вас согласовать заключение контракта (указать предмет контракта) _________________________________________________________________с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (указать его наименование, ИНН, место нахождения) _____________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Контракт _____________________________________________________________ (указать предмет контракта) в соответствии с требованиями документации о закупке и по цене (указать цену контракта) _______________________________, не превышающей начальную (максимальную) цену контракта, указанную в извещении о проведении процедуры закупки.

Приложение:

1. Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения на ______ листах.
2. Документация о закупках, а также разъяснения и изменения к ней (если такие разъяснения или изменения были сделаны заказчиком), копии протоколов, составленных в ходе проведения закупок на ______ листах.
3. Информация о поставщике (подрядчике, исполнителе) (наименование, место нахождения, идентификационный номер налогоплательщика), с которым предполагается заключить контракт, и обоснование того, что данное лицо соответствует требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ и документации о закупках (включая наличие лицензии, свидетельства саморегулируемой организации и др.) на ______ листах.
4. Если Обращение направлено по результатам несостоявшегося повторного конкурса или несостоявшегося запроса предложений, проведенного в соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 83 Федерального закона от 05.04.2013№ 44-ФЗ, к такому Обращению должны быть приложены документы по всем предшествующим несостоявшимся процедурам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), явившимся основанием для проведения таких повторного конкурса, запроса предложений на ______ листах.
5. Иные документы, которые могут иметь значение для рассмотрения Обращения на _____ листах.

	должность

	подпись

	расшифровка подписи

М.П.

Ф.И.О. исполнителя, номер контактного телефона

image1.png